

10. okt. 2016

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut, som et led i implementeringen af FN's Handicapkonvention, pålægges at sikre, at tegnsprogbrugere, og andre borgere med kommunikationsproblemer, som er omfattet af konventionen, som opfølgning på konsultation og omkring videre behandling, skal modtage en skriftlig redegørelse.**

(Medlem af Inatsisartut Agathe Fontain, Inuit Ataqatigiit)

Vi takker for medlem af Inatsisartut Agathe Fontain, Inuit Ataqatigiit, beslutningsforslag og Siumut har følgende bemærkninger.

Det er et meget interessant emne. Det er et emne som vi kan genkende, hvorfor Siumut vil samarbejde for at rette den op politisk.

Siumut finder løbende forbedring og udvikling af de handicappedes vilkår vigtigt. for at opnå den bedst mulige indsats over for handicappede og psykisk syge, ønsker Siumut og vil arbejde for, at der i området kommer flere faglærte samt at de eksisterende medarbejdere på området får løbende muligheder for at opkvalificere sig.

Handicapcentre her i landet skal forbedres, så disse står mere i forhold til forholdene, ligesom handicapboliger her i landet skal stå i forhold til behovene, ligesom medarbejdernes kår skal være så gode som muligt. Her i blandt vilkårene indenfor sundhedsvæsenets opgaveløsning på området.

IPIS er et rådgivningscenter for handicappede, som kan bane vej og ved behov yde støtte. Vi skal så vidt muligt udnytte de eksisterende muligheder optimalt. Hvis man kan afholde kurser for døve, kan vi kræve at man også medtager tværgående samarbejde indenfor udvikling og uddannelse. Vi ved at alting skal have et udgangspunkt, såfremt det man skal opstarte skal blive til noget. Man skal kunne kræve at tegnsprog også skal være en del af pensum på tolkeuddannelsen. Hvis vi skal lette kårerne for de handicappede, så må vi nødvendigvis også forbedre vilkårene.

Sundhedsvæsenet har pligt til at yde god indsats overfor borgerne. Enhver patient skal have en hensigtsmæssig behandling, det gælder også de døve, som også skal have en behandling som står i forhold til deres behov. Siumut mener at det er på sin plads, at der inden for Sundhedsvæsenet findes en uddannet indenfor tegnsprog. Vi skal også medtage, at der blandt de døve som ønsker konsultation findes patienter der ikke ønsker deres situation kendt af deres nære eller familier. Vi finder at denne pligt skal respekteres.

Man kan ikke komme udenom at man skal være beskyttet af FN's handicapkonvention.



*l) anerkender vigtigheden af internationalt samarbejde for at forbedre levevilkårene for personer med handicap i alle lande, i særdeleshed i udviklingslandene,*

*f) anerkender vigtigheden af de principper og retningslinjer for politikker, der er indeholdt i verdenshandlingsprogrammet vedrørende personer med handicap og i standardreglerne om lige muligheder for handicappede, som grundlag for at indvirke på, hvorledes politikker, planer, ordninger og indsatser kan fremmes, udformes og evalueres på nationalt, regionalt og internationalt niveau med henblik på yderligere at fremme lige muligheder for personer med handicap.*

Blot disse understreger at vi som land under udvikling har pligt til at fremme de handicappedes vilkår. Derfor støtter Siumut beslutningsforslaget og ønsker at samarbejde omkring den og henviser forslaget til behandling i relevant udvalg.

Laura Táunâjik

Siumut